4 *O*re judicat. † Eoque modo pronunciandi sapissime utuntur Domini, processum prioritatis matrare volentes, sive creditores præsentes, sive absentes, in probando credito vel demonstranda prælatione quicquam omiserint, sine quo alias tutò nequeat devenir ad sententiam definitivam.

5 † Nec enim in prioritatis processu ita constrictum est judicis arbitrium, ut vel partium jura supplere, vel sententiam ad certum præsuppositum ferre prohibeatur, id potissimum contendens, quo lis abbrevietur, atque processus finiatur, arg. l. proprandum 13. C. de judic. l. cum quis 13. in fin. C. de reb. 6 Credit. §. item 13. Inst. de inutil. stipulat. Quò & respexit Illustrissimus Saxo in Ord. process. judic. tit. 41. in pr. vers. und dergleichen disputar, so viel mögliche ohne Weitläufigkeit Rechtens abgeholfen werden möge.

Ita Domini in causa Johannis Gilfelder Gläubigere zu Leipzig/ Mense Octobr. Anno 1620. ( Verba sentent. Würde des Debitoris Anwalt die von den Gläubigern producire Documenta gebährlicher recogoscire / inmassen er sub Persona Recognitorum zu chuu schuldig; So werden beweiste Gläubigere in folgender Ordnung bezahlet/ ic.)

It. in causa Georgii Alsdorffs Gläubiger zu Frankfurt an der Oder/ Mense Dec. Anno 1634. ( Verba sent. Wenn nun solches alles geschehen/ und der Curator Bonorum die angegebenen Schulden gestanden/ oder aber dieselbige von Gläubigern bestcheinigt und beibracht worden; So werden sie in folgender Ordnung bezahlt/ ic.)

It. in causa Jobst Bredenbergs Gläubiger/ Mensl. Octobr. Anno 1630. ( Verba sent. Zum 4ten Johann Gräster/ und Consorten 1348. Rthl./ jedoch anderer Gestalt nicht/ als wfern gedachter Gräster seine Handels-Büchere endlichen beschweren wird/ ic.)

It in causa Job Arnts Gläubiger contra Michael Stummens/ Mense Novemb. Anno 1634. ( Verba sentent. Zum 6. Sabinen/ Hansen Schneiders Tochter/ 400. fl. Aliment-Gelder/ wfern sie bescheinigen mag/ das Vermöge getroffener Vergleichung und Contracts, nach Absterben ihres Vaters/ solche Gelder auf sie kommen und gebracht werden/ ic.)

#### DEFINIT. V.

*Sententia definitiva super prioritatem lacet, exsolutionem est debitum Creditoribus, qui sententia accepta sunt, licet alii de prioritate ulterius disceptent.*

**I**ta quandoque morosi sunt Creditores, ut neuter alteri saltem in tempore exsolutionis cedere velit, et si per judicem super prioritatem jam fuerit pronuntiatum; que ipso non parum processus re-

tardari solet, suspensa nimirum per leuterationem vel appellationem sententiâ definitivâ: † Attamen reliquis, qui sententia parent, mora hæc neutiquam nocere debet, sed exsolvendum est ipsis debitum adjudicatum; † scilicet, quia tot sunt sententiae, quot nomina creditorum, & debita in sententiâ expressa, l. etiam 29. §. 1. ubi Gloss. de minor. Gloss. in c. 2. extr. de ord. cognit. † Quo casu per leuterationem unius altera non suspenditur, l. in hoc judicio 27. ubi Gloss. ff. f. auxil. ercisc. c. placet. et. extr. de convers. conjugat. c. non solum. 7. de appell. in 6. Nicol. Boër. decis. 73. n. 4. † Quin & separata ab invicem sunt debita Creditorum. Ergo & separata horum erit ratio, neque conjunctio ulla, l. si maritus. 10. C. de donat. int. vir. & uxor. c. inquisitioni 71. extr. de appell.

Ita Domini in causa D. Johannis Ulrici zu Leipzig/ Mense Sept. Anno 1533. ( Verba sent. Ist euch vor allen andern Barthel Scherlings Gläubigern die Priorität zu Recht zuerkannt worden/ und dieweil die andere Gläubigere nichts dagegen eingewendet/ hat solches Urtheil/ so viel eure Zusprache anlangt/ seine Kraft Rechtens erreicht; So wird euch zu demjenigen/ was euch darinnen zuerkannt ist/ ungeachtet/ daß die andern Gläubigere noch unter einander streitig seyn/ gebährlichen billich verholßen/ V. R. W.)

#### DEFINIT. VI.

*Non decernendum est super prioritatem Creditorum, antequam instrumenta exhibita debitor recognoverit, vel jurato diffessus fuerit.*

**Q**uemadmodum Creditoribus de debito assertibus, non creditur, antequam id vel pretenses, vel per instrumenta probaverint: † Ita nec debitor ad exsolutionem condemnandus est, priusquam responderit, & instrumenta producta recognoverit, vel jurato diffessus fuerit. † Semper enim executionem cognitionis causæ & responsio debitoris præcedat, necesse est, l. i. C. de execut. rei judic. l. si cum nulla. 58. ff. de rejudic. † Quid enim si debitum jam exsolutum fuisset, aut defuncto debitore, beneficio inventarii adita, ad solutionem debiti non sufficeret? iniquum sane esset, heredem in injuria gravari, l. ult. C. de jur. delib. † Quin 4 nec instrumento obligationis producto fides habetur, priusquam id debito recognoverit, ac confessione propriâ id confirmaverit. † Ita enim Re cognitionis vim confessionis habet, cui standum est, & cum de indebito 25. §. ult. ff. de probat. l. plures. 19. C. de fide instrum. † Quæ propterea etiam necessaria 6 perhibetur: ne ex falso instrumento debitor condemnetur, aliquique creditores, minus privilegiati, graventur, juxta tradita Bartol. in l. scripturas 11. n. 3. C. qui pot. in pign. Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 99. Dan. Moll. lib. 4. semestr. 43. n. 1.

Ita Domini in causa Jacobi Apels Gläubiger contra debitoris Erben/ David Pleißnern zu Leipzig/ Mense Jan. Anno 1622. ( Verba sent. Das des Schuldners Erbe/ David Pleißner/ vor allen Dingen/ was er den Gläubigern geständig oder nicht/ zu antworten/ auch die produciren Brief und Siegel richtig zu recognoscire schuldig/ ic.)

It. in causa D. Joh. Steinmezens Gläubiger/ Mensl. Apr. Anno 1617.

It in causa Matthäi Pingbachs Gläubiger/ Mensl. August. Anno 1620.

#### DEFINIT. VII.

*Debitor latitans vel fugitivus per edictum publicum debet citari.*

**S**æpe debitores, qui solvendo non sunt, creditoribus se subtrahunt, inani spe confisi, quod latentes à solutione pariter & executione se ipsis, suaque bona liberare possint. † Falluntur siquidem, uic præjudicare debet ullatenus hæc mora dolos debito-

debitoris Creditoribus, non quidem, ut ipsis fas sit debitorem fugientem propriâ autoritate prehendere, & in carcera detrudere; † Quia mali exempli res esset, permittere aliqui sibi jus dicere, l. i. ff. quod legat. l. extat. 13. ff. quod. met. caus. l. non est singulis. 176. ff. de Reg. jur. l. 3. C. de pignor. † Sed publico edicto, in trium dominorum territoriis affigendo, debitor latitans citari debet, ut termino praefixo compareat, & Creditoribus respondeat, eorumque instrumenta recognoscatur. † Cujus Citationis effectus hic est, ut non comparente debitore, instrumenta pro recognitis habeantur, & Creditoribus ex eiusdem bonis satisfiat; teste observantiâ quotidiana, † quæ etiam in jure fundata est, Clem. i. de judic. Novell. 134. c. 5. Andr. Gail. lib. 1. obs. 56. n. 7. & obs. 57. Vid. supr. Const. Elect. 2. Defin. 29.

Ita Domini in causa Martini Weigelis/eiusque Creditorum zu Ende/Mense Febr. Anno 1616. (Verba sent. So wird ob-erwähnter Weigel/weil er an keinem gewissen Ort anzutreffen/durch öffentliche Edicta in dreyer Herren Landen gebührlichen bishl. ciuitat und vorgeladen / mit der ausdrücklichen Ver- warnung/er erscheine alsdenn oder nicht/dass auf seiner Gläu- biger fernrer Ansuchen mit der Hülfe und Subhastation in sein erkauftes Haus und Hoff verfahren/und die Gläubiger be- zahlt werden sollen/etc.)

#### DEFINIT. VIII.

*Defuncto debitore, cui heres nemo existit, bonis Curator dandus est, qui Creditoribus respondeat, eorumque instrumenta re- cognoscatur.*

**H**ereditati nunquam datur Curator, quando heres adeat, licet non nisi cum beneficio legis & inventarii; † quia hereditas jacens dici non potest, quæ habet heredem cum beneficio inventarii, l. ult. C. de jur. delib. † Alia est ratio, si debitori defuncto heres nemo existat; vel quis, metuens onera hereditaria, æisque alienum, ab hereditate abstineat. † Ubi omnino ex officio Curator dandus est, qui hereditatem defendat, ne alioquin videatur hoc easu judicium sine reo consistere, c. forus 10. extr. de Verb. Signif. tot. tit. ff. de curat. bon. dando. Anton. Fab. in C. lib. 6. tit. 11. Defin. 29. n. 4. † Quin & si cause cognitio atque recognitio instrumentorum præcedere debeat sententiam judicis, super prioritate Creditorum ferendam, ut dixi Supr. Definit. 1. & 6. vel ob hanc solummodo causam in casu heredis defientis, Curatorem, ad respondendum & recognoscendum instrumenta, constituendum putayerim. † Vel privatæ Creditorum voluntate, quorum in potestate est, aut per se, aut per Procuratorem agere; † Vel auctoritate Magistratus, si convenire non possint, aut nemo id onus subire velit, l. fin. ff. de Curat. bon. dando. ubi Matth. Weseb. n. 2.